
H

Karel lUtlfrVk Horovsk "AI ln 4 Um Wh (f Prus) - n ponkáiáno l llivlf'k v tlsrh v í-- fkoJ Mjl !( řtsbMpsl

Idalio! -- Ideho!!ibf IhtlfVk i (iky 9 kvn
Itvsďt tforidt

l"f !! 1 Ulil- ti vlMtffifi kfi h pi
♦ffti f4Uli!t liH A kttpn
MVsfl Mfllřk Jh tiopofitírkýrh

litsfiřfil řsvohil IUvlf'k jtko
+pUM% pikltdttf kritik Joul

nsJpJvrlrj4řifi hrftrm rbo j(
#(ririí(tví f d(tí!tf $ if 5

lik bidstristt jn ftojrvťjlffii I

kjnt l'tř'i'-riť- ailinkrm jiki
ř'kUln tkifiivtl k r§íi#ffti
Ivinkfm jiki nmhtoUn} kritik

poM ařfiiimffilálfif a ph'tiý sm#ř

fřfdbřitý lívlfVk posi
fiM J%t#j( a niJlov-itíj- i

!♦§ IlUfiffif— KlKfé joti li átnky
'Ím hU tkrui řfvotofe? ONfritiii
oni tnf s r tírif filiínl ti(rii'( s

řtiliřt lil ioocm fb#vldomý m totiJ

hytn V'yitifkal nrrinlosrdnott kri
fjkun obnhovofi litVřnt naprav
l'řV'l a romantiam krátnýih pla
kw-f- n h4m svou tínnot
(tiUtttf i H ia I jUríř) díl přiklad

k m4 vypadat duchovní strava pro

lW muli a hlavnř ukázni prti-n- i

na řuký reáliím tnajn th%] %t po
Jkim Irrmontovaa jiné MPo'ii
musí býti raviJa"t řtkl Tím víim
v I[vlí('k obrodd li44 thatrný
úhoř tshdejii ivýí úroveň literární

(požadavky) a klyl umíral roku

l50 odevzdal národu jiné pířmnl
tví než Jaké J nařel r 145
Ale jeité ani to není llvlf"ek
lý Jlr i v posledních právé letech

lavltčkuva sUva rolla a tím jak
me ho líp a lip poznávali bjf v

kruzích aspoň nejtuladilch i jako
kritik a tvflrčí duch docházel zaslou

ženého uméiif nejdůležitěji stránka
eho významu nám vsera — to
mažeme hlasitě přiznati — nebyla
známa Havlíček zbudoval nám ve

lkou čád národního programu Te

prve ted když vychází nejnovčjsí!
ráce o Havlíčkovi velikost Havlíč

kova otevírá se před námi obrovská

geniální postava jeho vyr&Ntá takřka
ze země před našimi udivenými zra- -

Ly Takhle jme Havlíčka neznali

lavlll-e- jako buditel národní jako
veliký a znamenitý myslitel jako
polutv&rce českého programu bý
val dosud zastiňován Fr Palackým
Stalo &e to snad tím že Havlíček
zemřel nedočkav se konstituce a

nezúčastnil se tedy před zraky Žijí-

cích nyní lidí dalších boj a státopráv
ních Přisel z očí přiéel z mysli
V zápase tom viděli jsme také po-

stavy jiné osoby dosud z části žijící
a pro nů zapomínali jsme na dílo

Havlíčkovo Ustálil se zvyk říkati
že náá politický program zbudoval

Palacký Po vydání spisu prof T

(í Masaryka: ''Karel Havlíček

snahy a tužby politického probuze-ní''- )

zvyk ten přestane neboť

jak velikým podílníkem na

tvfircovntví programu našeho je prá
vé K Havlíček ano že jsou mnohé

a dodnes živé otázk} které Havlíček
nám vfibec sátu formuloval když k

nim v denníku svém musil zaujmoutí
stanovisko

O Havlíčkovi tedy proti starší
tradici pozměňují se nae představy
Není nám již jen vzorem českého

publicisty uznáváme v něm refor
matora duha krásné literatury a

hlavné vystupuje uy ní ze tmy jeho
dílo filosofické nárudně-buditelsk-

é

N tuto cbrodní budítelskou práci
Havlíčkovu axpoň mělo by se dnes

ukáat když oslavujeme 40 ročnicí

jeho úmrtí Ale je to pro krátký
článek věu vt-lic- e nesnadná S

děje so jako se víemi ne-

obyčejnými muži že totiž snadněji
jest napsnti o nich vtlikou knihu
než krátký článek

Havlíkova čitmoHt bulitelská
spadá do doby absolutní do revoluce

a do reakce IJylo již na to význam-
-

) Druhá kniha v Laicbierově
Výboru nejlepifch spisft poučných
Kr Vinohrady se-i- t po a 4 kr

Pi htn txrh řoIiiý h obbdift h li
! í dalsdný hotový Jikoiítf i
M "l#

tíatbíkovi vrh ttritn lj4o
Iýv4n Jho r4 PrÍkfeb N

vinaři f iain-M- M V Tftmovl

výÍMifa ílivlfkovfi h si ísl řtrnf v4

U (tl Jdinh ílink'1 t Prt)ký h

Novin K'iv lilia vsliká mir4v
řii- -t tisU-- ř II ivlfi'i JjJ f#h A

ml tsprvu t t t(b tý bt! n
f 1 ~ L _ t lil l i i j ti i

lInot řomňtí#ř leh Isjífho vi- -
tonmtvf nthralovil ai!n'n trafoi
ta rot umy tM l r lt íttká k

iUttmni Akobj byr!ý pfadrhoff
livot vi 14al i knihami I li rot srn

(inloU lovrik'li avlt!) Iltvlí
rk tláti im tím od poilku in"?-fiý- m

v šlové i skiitkn bsvíib doiUli

povšimnuti U okolnost l Havlíček
J prvním #j'i#vtsi#-- naším jmi
lícil p4ti H(vf domým j4 jikw
mou rnj f t 1 jrn úrodní slovo

jimi si uvádí v reliktorství I Jed

Hkoro víei ky n&iory životní jo
u Havlíčka jil v téddé hotovy neb

loirávaif Mtičl jen uvésti s znám

ftsdftležitějšíi h Jfho řlánkft olou
řofnlkíi a čát'ní' s r si: m(Jvii
Čech ('o j nárd Co jou Čecho

vé a co chtějí Něco pro učitele a o

nčitelíeh O významu Míéfarjaké

líenely Cixký bál Co jel otec?

Spis dra Hraunera o našich set

ských záležitostech Potřnba promy-

slové Jednoty Hlavní příčina bídy
v Irsku Daniel 0'Connell Poctivá
vláda atd atd

Koku 181H Havlíčkovi teprve na

rostla křídla V revoluční době

nejvýznamněji stránkou jeho práce
e postavení mezi reakcionSři kte
réhož stanoviska opíral se násilí ale

zase hlásal revoluci v hlavách a srd-

cích l"Já vfibec jsem veliký nepří-
tel revoluc se zbraní a držím hlavně
na revoluce ve hlavách a srdcích"]
Vnitřní síla vědění a vzdělání nej- -

řiríí lidovost (demokratismj huma

nitní program český naprostá veřej-

nost našeho konání ["Pravda se

světla nebojí"] a ve všem dftsled

nost — to byly asi hlavní vůdčí my-

šlénky Havlíčkovy jakož se sám na-

zval [Slovan 1851] "nejúčinlivčjším
rozáiřovatelem mírného povážlivého

jednání"
- Žádná moc tohoto světa a byC

se i s celým peklem spolčila neudrží
národ vzdělaný ušlechtilý a statečný
v poddanství v otroctví
— Přijde fias že kule a pumy

ustoupí hlasovacím cedulkám

— Dědictví mé poctivost a síla

Poctivost je nejlepšf a jedině pra
vou politikou

— Náboženství je nej vznešenější
děJictví člověka
— O každém který se vám v poli-

tických a veřejných záležitostech za

rádce nabízí hleďte se vždy strany
jeho domácího a privátního života

přesvědčili je-l- i zachovalý muž
— Kdyby každý jednotlivý človék

na tom mistě kile tojf k dobrému
se snažil zajilé by se i celá zenié
šťa-tné- ho stavu neminula
— Chtějíce býti dobří Slované

musíme napřed pěntovati dobro
svého vlastního kmene
V těchto a takových vjrocích Ha-

vlíčkových sračl su směr jeho práce
a působení na český lid Zásluhou

jeho Národních Novin Jest že před
březnovou sektu vlasteneckou pro
měnil za krátko v celý národ Ne-

menší pak zásluhou že podstatné
části národního programu buď sám

promyslil buď Palackého program
demokralisovat

Ale nejslavněji knihou Havlíčko-

vou je Slovan vydávaný od r 1850

v Kutné Hoře za doby reakce (Tbun

Schwarzenberg liacb] protože v

této dobé Havlíček zastal saujedi- -

Dým vňdcem národa když vůdcové

jiní zmlkli nebo se roztratili "Spat-

ný voják který brdimky smýšlí jen

Pri iro(hi psfili [ khAkes kt
p) m ltntk l!4řt nmí
hi přít ll limfeatl Tsn Jt nr
rsn k tt sám f tfln ihvlřt itřtlil"
Tak Hvl''k Mpstl dl

IoIki I Ih jadntl Z slřtřif řt
dikáll prudká Mívy hjl dllfint v

íi!4řli d!l tmlleíf )ki í

innl t tlřtsy Plakílii víiehřii

umlkli % l'U 4m lkf ti ll
vKVk s4m (diptlit ni II ir k A ir

kolbišti jko Hobínin ( l

llodyhy spi 14 hUtnl lltvtl'kova
r41k klfriktlimrn a prav ň4--

b'tsrtf( a Ihsov rhrm — ý

li lkem jJint n#p'skontslrté
Kpištoly Katnořořské )o!ít(ko
Havlíčkovou nhoil tthUílif i híř- -

archové i knil AU jtk u-- aka

invatt f abdutim tírkwnl J-

thškoti alnq(írna fítkho ta
Imad a mnotl od n'ho ndvr4lili

(živily tdJri4 v)kfiky i tuřiví
zášti proti runli ri tjíi Itu prý

spoačřftký řll ol # v hitoři
nš opikujA od či1 Huoyoh Pro

nebetp ČI hrotíc! od rírkva id II

vilika odpadají miiotl víc než pro
nsbefpečl přof4íe dování vládního

Havlíček sám o tom vypravuj [ča

sopia Slovan z roku IsSIj: 'Každý
ví fe in í me obyčej mnohem častěji
tiel Jiné politické časopisy všímali

si náboženských záležitosti — a od

toho obyčeje nehodláme laké upu
stili ačkoliv se přiznati musíme ie
nám toho mnohem více nrpřljem
ností povstalo nežli g našich čisté

litických článků Ponřvalž si

velmi pilně všímáme veřejného

smýšlení není nás také tajno že

eckterý jinak a námi v politických i

národních věcech stejně smýšlející
dece se na nás časem svým pro
někter církevních věcí se týkajíc!
článek rozhoráil 'Kdyby jen nechal

na pokoji kněžstvo! kněžstvo bude

uraženo a opustí naši národní stranu

seslábneme!' atd takové bývají jak
doslýcháme řeči mnohých vlasteocfl

kteří anad zcela tak smýšlejí o vč-cec-
h

těch Jako my jenom že nechtl

aby se to veřejní řeklo"
i yl-- li Havlíček opuštěn již v Če

chách byl ještě opuétěnějšl když se
za nim zavřely ty kraje tyrolské

Když pak se r 1855 vrátil do Čech
se smrtelnou ranou v prsou nasel
hluboké ticho všude a to když 29

červetce 1850 zemřel stupňovalo se

v ticho hřbitovní Heakce nebyla jen
u vlády byla i v náa Idylof málo

mužft takových jako byl Havlíček
— charakter hrdina mučennlk!

První životonisec Havlíčkův ídr
Krása ? 'Času' 1860] takto charakte-risov- al

Havlíčka jako člověka:

"Znajo zevrubné povahu národa

svého mluvil k němu Havlíček slovy

jadrnými která Jak ve městech tak v

dttdinácb vděčného docházela ohlasu

Přidáme-- li k nevšedníma nadání to
muto neúbonnou poctivost charakte
ru jižto i sami protivníci jeho mile- -

rádi uznávali připomeneme-- li dále i

na d&slednost s kteroužto zásadám

svým věren zůstal vysvětlíme sobě

zsjisté velmi snadno vděčnou úctu v

kteréžto národ náš chová památku

jeho — Jedno jest jisté: II patřil k

nejpoctivéjším charakterům kteří na

dráze politické v Čechách kdy pneo
vali Kdežto jiným ctiládost a jiné
jeftiě méně čisté důvody vůdcem i

pravidlem byly měl II na zřeteli jen
jeden cti k němuž horlivostí via

ateneckou byl pracoval: osvětu i bia

ho národa avého Pod tímto prapo-
rem pracoval pod tímto praporem
klesnul také Sláva památce jeho"
Těmi slovy můžeme skončil í my

I my aA osobního kouzla Havlíčko-

vy bjlosti nepoznali jsme jako tento

někdejší spolupracoval Jeho s pra-

cí Havlíčkových vycifujeme dosud

velikou onu opravdovost a pravdo-

mluvnost neprátesitvt jeho ke vše-

mu co snélo na prázdno ta "pocti-

vost a sílu" Havlíčkovu!

V Market Lnk% hhUof
laklili

česlďi osmin
v šimWm ú l dl pli hrm Krttk f

fclř'l potsmky HMivřt4 uvodno-v4n- f

Jm tak la fody ji Jista

klí tU t lni siebrt ani

mokři ml ret Atil krmil y anll jitá
Inhvlk jtflá pohrom hťrif ftMMtf

Pravidelné výlety

l Omahv Nab odbýytil v k ! lý

Iřuhý ětVřtf AtsřsH Bll IeřM
mMcn

74 tVdař Hapi la vjjbifi Btftfcl
f ýlsttl trdioto i#ft přs--l tím

Ony Joo nlřnj'
DUř rprávy podá ún ub piamnA

Jos Egorraayor
(pr4viíěný Jsdruiel

Ccdar ItapIiH - Iowii

Přesvědčte # a nec it jfblts

N4le líijti f krajané i ts ji] takou

pili: Karel Kitsřák JUrclay Tu
h( akrů a ii loty v Market Iakm
Jr Islin 'Jio akrů Joa Kgsr
mayer fQ akrů Fr Pánek ICO akrů
Jos Kftfa lrio akrů Jos Slezák TV)
akrů a block vm městě Ant Mach

salon a 3 loty Ant Stuchlík 3 loty
0 akrů r Nel 1 lot ve městě

II T lfMř

ZííMií!!
prafl každ Jenž navštíví

MM
a vidí zdokonaleni učiněné

V JEDNOU ROCE

Osadníci přicházejí re všech stran
Nalézá ae tu místo pro

STARÉ
mladé Ženaté a svobodné muže Ve
skutečnosti každý může si ta pořídili

DOMOV
kdo si jej přeje Dopišle si o mapy
a cirkuláře IJudou vám saslány
zdarma Adresujte :

Jamo Kluzáka
713 Pioneer Press BIdg

ST PAUL MINN
aneb na

HOPKWKLL CLARKE

tou komlatt SU P 4 D BB

St Paul Minn

ANGLICKY!
XUáf vt asJUpt Mim o k tl ]k iiki --

kody na níbo íkajt kdjl m totfUij bnr na--níl

Re]li pil pomtekoa k naami( m Ulo d4- -
laiia M ) Praktická (kola anglického
jazyka oi diio )iorB uřuia
(anlkam TO itraa vll p4knilo a itojl
poaaa 1100 t IM tlU a aa MnoUifi fUla
poWo Kdo au aynl přlhlit dUaa i-- ck

Ula od pofátka Ido aUln odkládá afnl
aaftJcki Ml Ua mlkáj Pr U al
loto Maal díle baaodkladai f)b)adax]t AdrMa-An- i

M Soukup 60'j Thrmp St Vhicngo

Navštívíte Omahu?
Jeat 11 ano neopomcRte zattavitl ae u

proatřed Traby u starěho známťho

J OnciréiókieL
1333 J14 13 ul

VJatL1"? ?4y V'JIPM 0mažjkf
kořalky I vína viehá

dnhu jakož I dobré doutníky
Moit tmportnanA prdntkA

it)lnU ttio druhu t mitté
aatavte wumoii přesvědíte ie r—

K#l llll'#k vfjmt rvftt fl
jo smrti ftepř"!! býlí od 1

řiáho liAfo) M jřo'irfií ji Jf l- -

tiá [Sjl bývá o-- ! r fk čto
titován l li r iřm M i o tf+uo
bybí o bíMi Klyly piy Jhi
tratily díly by a Ixíiti i fltAti
Z Dtlith národM li kfli#M Hivlí
ček J íil4fřiJ( lUihlnn

deeřqiksi jrjio Zbnkí ! přijal
f avoti iťiciit mu dkt ni rodný
ďim v IS"ř'i jMti#fi mu náhrobek

ft olšanském hrbitovš ihi!4n
mu pomník t K'iUií lbř-- lit dou
b m mu — a ti4 J to i fí-- l —

{akěhoa fiUí jr Uif Vtlrtijřh
Ffes to mQ!m řVÍ U !4i

lUvlíikov teprv ífin vít

Jej pm4v4m
Vím vi I ni Je Jméno llilk

Vo af k b koU řed lidem třeba jen
tnirtKH litolrm vs'vn vl lýtky

pAobj hltibok1 tirífif Ni
neušlo pozorovateli í IfivlfčVk v

tom obecném min f u4 místo Jed-

nostranně áikě necelí Ie i denní

politikové šíři o tiřm přestavu rte

chci liti křivou ale j t -- 1
" kusou a

chudou 7 pravidla vidi se v Havli

ékovj piiuzo vzor českého no ináP a

o€livébo bojovník a za nár:d jiní
dle hesla svého:

J'řiIiluit t mnř

poroučejte i nniř

vjlrolnjle o i mnf

jiřřce ir&kťin t)bmlu!
xi vé iřevřlcenl tríi a

podlehl takíe ne h raui i--
n

ntkem naíi uila ló nvobody
Ano je to Havlíček Tak výíoam

jeho také určuje Fr Palacký mluve
blavnft o mocořra jeho půnobeoí na

politické vilólání lidu a o daru icln:
0 vřfch velkých otáikich životních

pojedná vati tak pojulárnř jako
du-klad-

v jadrní jixnó i obecnému

lidu srozumitelné řeči Ano takový

byl Havlíček Ale není to Havlíček

celý Havlíček už před tím nežli

nastoupil novinářskou dráhu vyko-

nal tajietó veliké dílo literární jako
vpinovatel a kritik Na tento význam

jeho pr&vč tiií lit od deneii let uka-
zoval žádaje aby ne Havlíčkovi do-

slalo upravedlivého oceň tni jako epi
aovateli-beletrieto- a kritikovi Je
to známkou podivných ještě pořád
literárních poročru naíich že Havlí-če- k

v liberárnfch knihách £kolkýcb
1 mimoSkoliikých bývá ignorován
Za to že byl politicky protivládní a

proticírkevDÍ byl Bacheiu ponlán do

vybnanHtví a na tom patrné není

dot má íft jeStfi i teď u vybnanwtví
literárním neznán pořád od naJí do-

spívající mládeže jako Hpifovatel
Kolik již vyňlo generací t naAich

Hlřednich íkol které nikdy ueřtlySely
mezi českými Hpiovatdi jmenovat
Havlíčka íiorovukého ! A mimo

ikolu? Jtfkne ve: máme vůbec málo

monografií o (tvých duchovních vůd-

cích a slavných mužích Ovii ru !e

máme přec již monografii i o Silontdu

Patrčkovi jen Havlíčkovi se vyhý-

bali nahi literární hitUorikové z po-

volání

A přece Havlíček kdyby se ani

nebyl stal žurnaliHlou kdyby byl

jeřtě předčaMnji zeuřel (třeba na

prahu r 1813) jii tou mvoii literární

činností v leUcb 1815 —

1847 je nejvf-thí- naiím spiptovate- -

lem na konci doby předbřeznové

Kdyby duáevní dílny své nio vlc

nebyl zůstavil potoniHtvu než co r

1870 Svatobor vyilal stačilo by to

aby Havlíček mél velké uiíhIo v na

řem písemnictví krásném Protože

činnost j ho byla epoiháliif Kocho
v literatuře tvořívají mužové kteří

přiuáiejf do ní nové ni) Meliky a nové

míry kteří staré směry odntraňujf
kteří vé okolí a obrozu

jí kteří raulvají nové semeno do lid-

ských mozku i srdcí Havlíček není

jen ŽiirnalLU nýbrž i rfWmaUr
jittrárnl

Na prodej tlbr9rjmtnitiutkt
J S1 ' 4rh4alaa MMM

Maiiaiattaaa V l Z4Ua


